
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080200006

6

Nº 144, segunda-feira, 2 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

preâmbulo deste Termo, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do seu
PROJETO. Início de vigência: 16/07/2021. Fim de Vigência: 09/09/2021. Nome e cargos
dos signatários: Frederico Ozanan Machado Durães - Chefe Geral e Roberto Willians Noda
- Chefe Adjunto de Administração da Embrapa Milho e Sorgo, Thiago Trevisoli Agostini -
Estudante

EMBRAPA SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 135012

Nº Processo: 21198000951202121. Objeto: Formação do registro de preços para a eventual
aquisição de FERTILIZANTES e DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.. Total de Itens Licitados: 41. Edital:
02/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Br 428 Km 152 S/n Zona
Rural Caixa Postal 023, Zona Rural - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/135012-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO CARLOS GAMA DA SILVA
Chefe Geral

(SIASGnet - 30/07/2021) 135012-13203-2021NE800007

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério da Cidadania, e a Secretaria de
Desenvolvimento Rural do Estado da Bahia.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 06 ao Convênio nº 027/2013 - Processo nº 71000.024392/2013-
73.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteração do Convênio nº 027/2013,
mantido o objeto inicialmente pactuado, para ampliação de meta com o aumento do valor
da contrapartida e prorrogar o prazo de vigência até 31/12/2021, em conformidade com o
novo Plano de Trabalho, que passa a fazer parte integrante do Convênio original.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 2021
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 166.715,50
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2021.
SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO, Secretário-Executivo do
Ministério da Cidadania - CPF nº 782.315.315-72, pelo Concedente, JOSIAS GOMES DA
SILVA, Secretário de Desenvolvimento Rural do Estado da Bahia - CPF nº 104.520.014-04,
pela Convenente e RUI COSTA DOS SANTOS, Governador do Estado da Bahia - CPF nº
237.909.975-87, pelo Interveniente.

SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS
D I R E T O R I A - E X EC U T I V A

DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assistência Social, em cumprimento
da exigência prevista nos parágrafos 3º e 4º, Artigo 26 da Lei nº 9.784, de 29.01.99,
convoca os abaixo nomeados a retirar e atender a notificação referente à pendência na
prestação de contas de recursos transferidos pelo FNAS, que se encontra sob a guarda da
Coordenação de Prestação de Contas, situada no Setor de Múltiplas Atividades Sul - SMAS,
Trecho 03, Lote 01, Guará - CEP: 70.610-635 - BRASÍLIA/DF. O não atendimento no prazo
de 05 dias, contados da data de publicação deste, ensejará a instauração de Tomada de
Contas Especial:

Nº 20/2021 - Senhor Gerson Ceccon, CPF: 822.801.939-49, Ex-Prefeito
Municipal de Itaperuçu/PR, Ofício nº 1069/2021/SE/SGFT/DEFNAS/CGPC/CAPC-RFF/MC, SEI
10111316, processo nº. 71001.007858/2013-66.

Brasília-DF, 30 de julho de 2021.
ANTÔNIO JOSE GONÇALVES HENRIQUES

Diretor Executivo

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério da Cidadania torna público a Ata de Registro de Preços, oriunda do pregão
Eletrônico n. º 09/2021, Processo nº. 71000.057182/2019-57, objeto: Eventual contratação
de empresa especializada para prestação de serviços, sob demanda, para a realização de
eventos e correlatos da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem - ABCD, em todo o
território nacional, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência. Fornecedor: EXO COMPANY PARTICIPAÇÕES LTDA-EPP: CNPJ.
21.061.770/0001-14. Valor total da Ata: 793.194,80 (setecentos e noventa e três mil cento
e noventa e quatro reais e oitenta centavos). Data de Assinatura: 30/07/2021. Vigência:
30/07/2021 a 30/07/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2021

PROCESSO Nº 71000.001121/2020-79
Homologo as seguintes postulantes ao credenciamento de pessoas físicas para

atuarem como Oficiais de Controle de Dopagem (OCDs) e Oficiais de Coleta de Sangue
(OCSs), visando atender à missão institucional da Autoridade Brasileira de Controle de
Dopagem (ABCD), conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos:
. SOLICITANTE Data e horário de

recebimento
TIPO C AT EG O R I A P O N T U AÇ ÃO

(SGQA)
. Oficiais de Controle de Dopagem (OCDs)
. Aércio Silva de

Oliveira
28/06/2021 14:13 OCD C 50

. Alexandre Jun Zerbine
Ueda

30/06/2021 16:08 OCD C 50

. Alexandre Santos
Veloso

30/06/2021 17:59 OCD C 50

. Ana Carolina Covas
Pereira

30/06/2021 13:24 OCD C 50

. Ana Maria Yumi Aoki 26/06/2021 17:05 OCD C 50

. Andrea Mei Pin Kao 26/06/2021 10:48 OCD C 50

. Bruno Macedo da
Costa

28/06/2021 13:15 OCD C 50

. Camilo Oliveira
Geraldi

23/06/2021 22:58 OCD C 50

. Cláudia Paulich Loterio 28/06/2021 14:25 OCD C 50

. Cristine Barra Sales 28/06/2021 14:04 OCD C 50

. Danielle Cristina Pitão
de Faria

24/06/2021 12:31 OCD C 50

. Danilo Carlos Cunha
Machado

24/06/2021 16:55 OCD C 50

. Denise Prado 29/06/2021 11:49 OCD C 50

. Eduardo de Moura
Moraes

29/06/2021 13:41 OCD C 50

. Emmanuel Alves
Carneiro

29/06/2021 18:56 OCD C 50

. Fernando de Caíres
Rodrigues

29/06/2021 16:38 OCD C 50

. Gustavo de Barros
Vinciprova Netto

30/06/2021 20:18 OCD C 50

. Hilton Moreira
Gonçalves

25/06/2021 13:42 OCD C 50

. Janete Mayal 24/06/2021 17:25 OCD C 50

. João Marcelo de Jesus 29/06/2021 15:06 OCD C 50

. João Roberto Serra 25/06/2021 15:16 OCD C 50

. Jocelito Bijoldo
Martins

28/06/2021 15:13 OCD C 50

. Kleber Cardona de
Vargas Júnior

30/06/2021 21:00 OCD C 50

. Kleber Ferreira dos
Santos

30/06/2021 14:08 OCD C 50

. Luis Fernando Esteves
Riego

28/06/2021 11:28 OCD C 50

. Luiz Eduardo Cavedal 23/06/2021 12:45 OCD C 50

. Marcio Carriço de
Assumpção Pinto

30/06/2021 18:22 OCD C 50

. Marcos Korukian 17/06/2021 10:59 OCD C 50

. Maria Manuela
Cardoso Soares

30/06/2021 13:13 OCD C 50

. Mozart Pucci
Vasconcellos

29/06/2021 14:39 OCD C 50

. Octavio da Silveira
Neto

24/06/2021 17:02 OCD C 50

. Osni Jacó da Silva 22/06/2021 07:54 OCD C 50

. Phelipe Oliveira de
Macedo

25/06/2021 15:27 OCD C 50

. Rafael Marques Silva 21/06/2021 18:11 OCD C 50

. Rafael Pereira Bezerra 27/06/2021 21:58 OCD C 50

. Rafael Pinski 22/06/2021 16:55 OCD C 50

. Raphael Carvalho
Azevedo

30/06/2021 18:56 OCD C 50

. Ricardo Mattiello 21/06/2021 16:46 OCD C 50

. Roberto de Brito Filho 29/06/2021 10:21 OCD C 50

. Sérgio José de Castro 30/06/2021 18:41 OCD C 50

. Thais Cevada
D'Almeida

26/06/2021 10:48 OCD C 50

. Vinicius Ferro Teodoro 18/06/2021 13:06 OCD C 50

. Oficiais de Coleta de Sangue (OCSs)

. Almir Costa Miranda 28/06/2021 20:33 OCS C 30

. Andréia Carneiro da
Silva

30/06/2021 13:58 OCS C 30

. Daniele Veras Alves de
Souza

29/06/2021 09:43 OCS C 30

. Danielle Cristina Pitão
de Faria

24/06/2021 12:31 OCS C 30

. Eduardo de Moura
Moraes

29/06/2021 13:41 OCS C 30

. Jessica Beatriz Veiga
Capela

29/06/2021 19:59 OCS C 30

. Osni Jacó da Silva 22/06/2021 07:54 OCS C 30

. Phelipe Oliveira de
Macedo

25/06/2021 15:27 OCS C 30

. Wagner da Silva
Conceição

24/06/2021 12:25 OCS C 30

PAULA NUNAN

Subsecretária de Assuntos Administrativos Adjunta

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE CUIDADOS E PREVENÇÃO ÀS DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: EXTRATO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 813922/2014. Concedente:
MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA
MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO/RJ - CNPJ: 42.498.733/0001-48. Objeto: Termo Aditivo tem
por finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 813922/2014. Vigência:
26/01/2015 a 01/10/2021. Data de Assinatura: 28/07/2021. Signatários: Concedente:
CLÁUDIA GONÇALVES LEITE - Secretária Nacional de Cuidados de Prevenção às Drogas -
Substituta, CPF: 039.111.976-16, Convenente: Maria Laura Monteza de Souza Carneiro,
CPF/MF: 794.015.467-20. Processo: 71000.037917/2019-26.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 901710/2020.
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ 05.756.246/0001-01. Convenente: OBRA
NOSSA SENHORA DA GLORIA-FAZENDA DA ESPERANÇA - CNPJ: 48.555.775/0001-50. Objeto:
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 901710/2020.
Vigência: 12/08/2020 a 12/12/2021. Data de Assinatura: 28/07/2021. Signatários:
Concedente: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE - Secretária Nacional de Cuidados de Prevenção às
Drogas - Substituta, CPF: 039.111.976-16, Convenente: José Luiz de Menezes, CPF/MF:
517.088.335-87. Processo: 71000.016373/2020-01.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº. 901569/2020.
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº 05.526.783/0001-65. Convenente: CASA
DO MENOR SÃO MIGUEL ARCANJO. CNPJ: 32.011.876/0001-20. Objeto: Prorrogação da
vigência ao Convênio 901569/2020. Vigência: 31/08/2020 a 17/03/2022. Data de
Assinatura: 28/07/2021. Signatários: Concedente: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE- Secretária
Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas - Substituta CPF/MF nº 039.111.976-16,
Convenente: LUCIA INÊS CARDOSO DA SILVA, CPF: 004.881.757-04. Processo:
71000.016512/2020-98.


